
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 749      DEL 07/06/2021

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE

SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL`ANALISI

DEI  SISTEMI  DIGITALI  PER  LA  GESTIONE  DEL  PERSONALE  E  LA

DEFINIZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI INVESTIMENTI IN INNOVAZIONE

DIGITALE,  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE

SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL`ANALISI

DEI  SISTEMI  DIGITALI  PER  LA  GESTIONE  DEL  PERSONALE  E  LA

DEFINIZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI INVESTIMENTI IN INNOVAZIONE

DIGITALE,  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0003874 del 21.1.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 

del  D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 

l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 

servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 

2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 479 del 14.4.2021 è stata indetta procedura aperta 

sotto  soglia  comunitaria  ai  sensi degli  art.  60 e 36 comma 9 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016, per 

l`affidamento del servizio di supporto all’analisi dei sistemi digitali per la gestione del personale e 

la definizione del piano triennale di investimenti in innovazione digitale occorrente a questa ASST 

dei Sette Laghi, per un importo a base d’asta in € 75.000,00 oltre Iva 22%;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che in data 26.4.2021 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 

con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 

entro il giorno 19.5.2021;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risulta validata la seguente 

offerta pervenuta entro il termine perentorio di ricezione della stessa:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA

STATO 
OFFERTA

1621342369631
Partners4Innovation s.r.l.

04841830963
Forma singola

martedì 18 maggio 2021 
14.52.49 CEST

Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 9 del Capitolato 

Speciale D’Appalto, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base  di  quanto  disposto  dall’art.  95  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  un  rapporto 

qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della  

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Ing.  Mario  Fregonara  Medici,  Dirigente  Ingegnere,  Direttore  della  S.C.  Sistemi 

Informativi Aziendali - ASST dei Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott.ssa  Elena  Rebora,  Dirigente  Amministrativo,  Direttore  supplente  della  S.C. 

Risorse Umane - ASST dei Sette Laghi; 

 Dott.  Paolo Michele  Covacich,  Dirigente  Amministrativo  della  S.C.  Controllo  di 

gestione e programmazione - ASST dei Sette Laghi; 

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, agli atti dell’ufficio, 

attestante  l'insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  ai  sensi  di  quanto  prescritto  dalla 

vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che, relativamente alla Dott.ssa Elena Rebora e al 

Dott.  Paolo Michele  Covacich,  ai  sensi  dell’art.  29 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  sono 

pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, mentre, 

relativamente all’Ing. Mario Fregonara Medici, è allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto inoltre di  individuare,  quale Segretaria  Verbalizzante  della  Commissione Giudicatrice 

stessa,  la  Sig.a  Luisa  Farina,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  S.C. 

Approvvigionamenti; 

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  degli  articoli  n.  77 e  n.  216,  comma 12 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la 

Commissione  Giudicatrice  nella  seguente  composizione,  incaricata  della  valutazione 

qualitativa delle offerte presentate per l’aggiudicazione della procedura aperta sotto soglia 

comunitaria  ai  sensi  degli  art.  60  e  36  comma  9  del  D.Lgs.  50  del  18.4.2016,  per 

l`affidamento  del  servizio  di  supporto  all’analisi  dei  sistemi  digitali  per  la  gestione  del 

personale  e  la  definizione  del  piano  triennale  di  investimenti  in  innovazione  digitale 

occorrente a questa ASST dei Sette Laghi per un importo a base d’asta in € 75.000,00 oltre 

Iva 22%:

 Presidente:

 Ing.  Mario  Fregonara  Medici,  Dirigente  Ingegnere,  Direttore  della  S.C.  Sistemi 

Informativi Aziendali - ASST dei Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott.ssa  Elena  Rebora,  Dirigente  Amministrativo,  Direttore  supplente  della  S.C. 

Risorse Umane - ASST dei Sette Laghi; 

 Dott.  Paolo Michele  Covacich,  Dirigente  Amministrativo  della  S.C.  Controllo  di 

gestione e programmazione - ASST dei Sette Laghi; 

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art. 42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  agli  atti  dell’ufficio  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  professionisti  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e 

professionalità come si evince dai curricula che, relativamente alla Dott.ssa Elena Rebora e al 

Dott.  Paolo  Michele  Covacich,  ai  sensi  dell’art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  sono 

pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, mentre, 

relativamente all’Ing. Mario Fregonara Medici, è allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

4. di individuare, quale Segretaria Verbalizzante della Commissione Giudicatrice stessa, la Sig.a 

Luisa Farina, Collaboratore Amministrativo Professionale della S.C. Approvvigionamenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 Pagina 1 - Curriculum Vitae di: Fregonara Medici, Mario  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Cognome, Nome  FREGONARA MEDICI, MARIO 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
• Periodo  DAL 1 LUGLIO 2020 AD OGGI 

Ente / Società  AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DEI “SETTE LAGHI” [VARESE]; azienda sanitaria pubblica 
Incarico / Funzione  Dirigente Ingegnere - Responsabile di Struttura Complessa “Sistemi Informativi Aziendali” 

Mansione / Responsabilità  Struttura deputata alla progettazione e gestione del sistema informatico e telematico 

• Periodo  16 MAGGIO 2018 – 30 GIUGNO 2020 
  AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI  [TRENTO] - azienda sanitaria provinciale pubblica 
  Dirigente - Responsabile Servizio “Politiche per l’Amministrazione Digitale” 
  Struttura deputata alla riprogettazione del sistema informativo-telematico verso la trasformazione digitale 

• Periodo  1 OTTOBRE 2012 - 2 AGOSTO 2015 (periodo in comando a tempo pieno da A.O.U. “Maggiore della Carità”) 
  REGIONE PIEMONTE – ASSESSORATO “TUTELA DELLA SALUTE E SANITÀ, ...” – DIREZIONE SANITÀ 

  Dirigente - Responsabile di Settore “Servizi Informativi Sanitari” 
  Struttura deputata al coordinamento del sistema informativo regionale e dei flussi informativi sanitari 

• Periodo  1 FEBBRAIO 2010 - 30 SETTEMBRE 2012  E  3 AGOSTO 2015 - 15 MAGGIO 2018 
  AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA “MAGGIORE DELLA CARITÀ” [NOVARA] - az. pubbl. (780 pp.ll.) 
  Dirigente Ingegnere - Responsabile di Struttura Complessa “S.C. Informatica & Telematica” 
  Struttura deputata alla progettazione e gestione del sistema informatico e telematico 

• Periodo  1 SETTEMBRE 2006 - 31 GENNAIO 2010 
  AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA “CAREGGI” [FIRENZE] - azienda pubblica (1.650 posti letto) 
  Dirigente Ingegnere - Responsabile di Struttura Complessa “U.O. Tecnologie Sanitarie” 
  Struttura deputata alla programmazione, acquisizione, manutenzione di tecnologie sanitarie 

• Periodo  1 OTTOBRE 2005 – 31 AGOSTO 2006 
  AZIENDA OSPEDALIERA “OSPEDALE SAN SALVATORE” [PESARO] - azienda pubblica (370 posti letto) 
  Dirigente Ingegnere - Responsabile di Struttura Complessa “S.O.C. Servizio Informatico” 
  Struttura deputata alla progettazione e gestione del sistema informativo, informatico e telematico 

• Periodo  18 SETTEMBRE 2000 - 30 SETTEMBRE 2005 
  AZIENDA SANITARIA LOCALE “PROVINCIA MILANO 3” [MONZA] - azienda pubblica (1.030.000 assistibili) 
  Dirigente Ingegnere – Responsabile di Struttura Semplice “Uff. Sistemi Informativi” 
  Struttura deputata alla progettazione e gestione del sistema informativo, informatico e telematico 

• Periodo  1 GIUGNO 1999 - 15 SETTEMBRE 2000 
  CONSIEL – SANITÀ [MILANO] - società di consulenza, management e formazione 
  Responsabile Area I.C.T. (Information and Communication Technology) per il settore Sanità 
  Settore tecnologico della Società del Gruppo “Telecom Italia” deputata all’analisi dei requisiti, alla progettazione 

e attivazione di sistemi di Telemedicina o di nuovi servizi a valore aggiunto 
• Periodo  1 SETTEMBRE 1997 - 31 MAGGIO 1999 

  CEFRIEL [MILANO] - consorzio, misto pubblico / privato, di ricerca e formazione nel settore I.C.T. 
  - gennaio 1999 - maggio 1999: Responsabile della Area di Ricerca “I.TE.M. (Information TEchnology for Medicine)” e 

Ricercatore Senior 
- settembre 1997 - dicembre 1998: Responsabile della Area di Ricerca “A.I.S.A. (Advanced Information System 

Applications)” e Ricercatore Senior 
  A.I.S.A. - attività di ricerca ed insegnamento: gestione base dati complesse, sistemi telecooperativi 

I.TE.M. - attività di ricerca ed insegnamento: informatica medica, sistemi di teleconsulto e telemedicina 
• Periodo  1 SETTEMBRE 1992 - 31 AGOSTO 1997 

  MORTARA RANGONI EUROPE [BOLOGNA] - azienda privata, settore elettromedicali 
  - gennaio 1996 - agosto 1997: Product Manager Italia, nel reparto “Marketing”, per i prodotti di neurofisiopatologia 

- settembre 1992 - dicembre 1995: Progettista Software Senior e Analista Software, nel reparto “Ricerca e Sviluppo”, per i 
prodotti della linea di cardiologia 

  Ricerca e Sviluppo – progettazione e aggiornamento dei prodotti aziendali della linea di cardiologia 
Marketing - gestione prodotti per neurofisiopatologia (elettromiografi, elettroencefalografi, etc.)  

ALTRE ATTIVITÀ LAVORATIVE 
• Periodo  15 SETTEMBRE 2007 – 31 GENNAIO 2010 

Ente / Società  AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA “MEYER” [FIRENZE] - azienda pubblica (ospedale pediatrico) 
Mansione / Responsabilità  Convenzione per il ruolo di Dirigente Ingegnere Responsabile di “Uff. Ingegneria Clinica” 

• Periodo  4 OTTOBRE 1999 – 20 APRILE 2001 
  AZIENDA SANITARIA LOCALE “CITTÀ DI MILANO” [MILANO] - azienda pubblica 
  Consulente Tecnologico per il Progetto DI.C.I.T. (DIpartimento delle Cure Intermedie Telematiche nella spedalità 

domiciliare), finanziato dal Ministero della Sanità 

• Periodo  4 MAGGIO 1992 – 26 GIUGNO 1992 
  TEKNIBANK (ora Databank S.p.A. - Divisione Databank Consulting) [MILANO] 
  Autore di uno studio su esperienze e progetti di telemedicina in Italia e in Europa 

Utente
Font monospazio
IMMAGINE RIMOSSA

Utente
Rettangolo

Utente
Casella di testo



 Pagina 2 - Curriculum Vitae di: Fregonara Medici, Mario 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Periodo  NOVEMBRE 2001 – SETTEMBRE 2002 [S.D.A. BOCCONI - MILANO] 

Qualifica conseguita  Master Post-Laurea "Formazione Manageriale per Direttori di Azienda Sanitaria" 

• Periodo  25 MAGGIO 1992 [POLITECNICO DI MILANO - MILANO] 
  Esame di Stato in INGEGNERIA 

• Periodo  A.A. 1990/1991 (15 APRILE 1992) [POLITECNICO DI MILANO - MILANO] 
  Laurea Magistrale (5 anni - vecchio ordinamento) in INGEGNERIA ELETTRONICA, indirizzo BIOINGEGNERIA 

ALBI E ASSOCIAZIONI 
ALBI PROFESSIONALI  • Certificazione e-CFplus come Professionista ICT / Chief Information Officer, dal 19/set/2016 

• Albo dei C.T.U. ("Consulenti Tecnici di Ufficio") del Tribunale di Novara; dal 25/gen/1995 
  • Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Novara con n.1344/A; iscritto dal 26/feb/1993 

ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI  • A.I.S.I.S. ("Associazione Italiana Sistemi Informativi in Sanità"); socio ordinario dal 23/feb/2003 

  • A.I.I.C. ("Associazione Italiana Ingegneri Clinici"); socio ordinario dal 23/apr/2007 
  • C.E.I. ("Comitato Elettrotecnico Italiano"); Membro Sottocomitato 62A; dal 12/nov/2007 
  • I.E.C. ("International Electrotechnical Commission"); Delegato italiano in SC-62A/JWG7 dal 2007 al 2012 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

GESTIONE PROGETTI  • Responsabile Tecnologico nei seguenti Progetti Europei e Nazionali: 
− C.A.R.O.L.IN. (Co-operative Application for Remote On-Line INteractive diagnosis) 

− C.A.R.ME.N. (Cardiology Application for Remote MEdical consultatioN) 

− H.E.C.T.O.R. (Health Emergency Care Through Telematics Operational Resources) 

− A.T.T.R.A.C.T. (Applications in Telemedicine Taking Rapid Advantage of Cable Television network evolution) 

− P.I.A.S.E. (Personal Integrated Application Service Environment) 

− C.H.A.R.M. (Comprehensive Health Assistance and Resource Management) 

− DI.C.I.T. (DIpartimento delle Cure Intermedie Telematiche nella spedalità domiciliare), patrocinato da Regione 
Lombardia e finanziato da Ministero della Sanità 

• Responsabile Tecnologico dei Progetti Aziendali pluriennali telematici, informativi, medicali: 

− AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA “CAREGGI” - FIRENZE; AZIENDA OSPEDALIERA “OSPEDALE SAN SALVATORE” – 

PESARO; AZIENDA SANITARIA LOCALE “PROVINCIA DI MILANO 3” - MONZA 

RESPONSABILITÀ OPERATIVA  • Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) e 
Certificatore di Regolare Esecuzione (C.R.E.), in relazione all’ambito dell’attività svolta, per beni e servizi di 
tecnologie info-telematiche e per le forniture chiavi-in-mano di Alte Tecnologie 

• Responsabile Operativo del "1° Master Telemedicina", patrocinato Regione Lombardia e in collaborazione 
con Dip. Bioingegneria - Politecnico di Milano; mar 1998 - set 1998 

DIDATTICA E RICERCA 

AMBITO ATTIVITÀ SCIENTIFICA E 

RICERCA 
 Sistemi informativi ospedalieri e territoriali, gestione di base dati medicali, sicurezza informatica in sanità, sistemi 

di telemedicina e di teleformazione, valutazione multidisciplinare delle tecnologie 

COORDINAMENTO DIDATTICA  • Responsabile Scientifico di Corsi di Formazione Professionale ai convegni nazionali AIIC: 
- “Sicurezza informatica: gestione dei D.M. in rete e protezione dei dati” (5 CFP); «17° Convegno AIIC»; 2017 
- “Inclusione di applicativi medicali nei sistemi informativi aziendali” (5 CFP); «16° Convegno AIIC»; 2016 

• Coordinatore del Corso Integrato “Strumentazione di laboratorio di Neurofisiologia”, Diploma di Laurea 
Triennale in "Neurofisiopatologia", Università degli Studi di Firenze; dal A.A. 2007-2008 al A.A. 2008-2009 

• Coordinatore di progetti di ricerca in Master: 10° Master "Tecnologie dell’Informazione" (A.A. 1997 - 
1998); 1° Master "Telemedicina" (1998); 11° Master "Tecnologie dell’Informazione" (A.A. 1998-1999) 

DOCENZA UNIVERSITARIA  • dal A.A. 2010-2011 al A.A. 2012-2013: Professore in Convenzione di “Elaborazione delle Informazioni”, 
“Elementi di Informatica” per la Laurea Magistrale in "Scienze Infermieristiche ed Ostetriche" e per il Diploma 
di Laurea Triennale in “Professioni Sanitarie – Area Sanitaria”; Università del Piemonte Orientale; Novara 

• dal A.A. 2007-2008 al A.A. 2008-2009: Professore a Contratto di “Misure Elettriche ed Elettroniche”, 
Diploma di Laurea Triennale in "Neurofisiopatologia", Università degli Studi di Firenze 

• dal A.A. 2002-2003 al A.A. 2006-2007: Professore a Contratto di “Informatica” e “Sistemi di Elaborazione”; 
Diploma di Laurea Triennale in "Biotecnologie", "Fisioterapia", "Infermieristica"; Università Studi di Brescia 

TUTORIAL E SEMINARI  Docente in alcuni tutorial e seminari svolti in Congressi Internazionali su argomenti di: Telemedicina, 
Informatica Medica 

MODULI DIDATTICI  Docente in diversi moduli di lezioni su argomenti di: Informatica, Programmazione, Telemedicina, Informatica 
Medica 

PUBBLICAZIONI 
ARTICOLI IN RIVISTE O LIBRI NAZIONALI 

O INTERNAZIONALI 
 Dal 1999 co-autore, con contributo di ricerca e di stesura paritetico tra gli autori, di circa 10 articoli su riviste o 

libri italiani e internazionali su argomenti di: Telemedicina, Informatica Medica, Informatica, Ingegneria Clinica 

RELATORE IN TESI DI LAUREA O DI 

MASTER 
 Dal 1998 co-relatore in circa 10 Tesi di Laurea e di Master su argomenti di: Telemedicina, Informatica Medica, 

e-Health (ICT applicata anche ai servizi socio-sanitari), Ingegneria Clinica 

INVITI A CONVEGNI NAZIONALI ED 

INTERNAZIONALI 
 Dal 1998 oratore invitato o moderatore in circa 40 convegni nazionali e internazionali su argomenti di: 

Telemedicina, Informatica Medica, e-Health, Ingegneria Clinica, H.T.A.  

RELAZIONI IN CONFERENZE NAZIONALI 

O INTERNAZIONALI 
 Dal 1998 co-autore, con contributo di ricerca e di stesura paritetico tra gli autori, di circa 35 presentazioni in 

congressi o conferenze nazionali ed internazionali su argomenti di: Telemedicina, TeleHome-Care, Informatica 
Medica, e-Health, H.T.A. (Health Technology Assessment) 

POSTER IN CONFERENZE NAZIONALI O 

INTERNAZIONALI 
 Dal 1999 co-autore, con contributo paritetico tra gli autori, di circa 25 poster esposti in congressi o conferenze 

su argomenti di: Telemedicina, e-Health, Ingegneria Clinica, H.T.A. 
 

Varese, 25 maggio 2021 

Firmato in originale 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 749 del  07/06/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE

MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE

SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL`ANALISI DEI

SISTEMI DIGITALI PER LA GESTIONE DEL PERSONALE E LA DEFINIZIONE DEL

PIANO  TRIENNALE  DI  INVESTIMENTI  IN  INNOVAZIONE  DIGITALE,

OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  NOMINA  COMMISSIONE

GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 08/06/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-06-08T17:32:46+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




